



**PREZYDENT MIASTA
GORZÓWA WIELKOPOLSKIEGO**

Urząd Miasta
Ul. Sikorskiego 3-4
66-400 Gorzów Wlkp.

T: +48 95 735 55 00
F: +48 95 735 56 70
E: kancelaria@um.gorzow.pl
I: www.gorzow.pl

Mps. KOR. 1/20
09 08. 2021

Gorzów Wlkp. 05.08.2021 r.

WGT.III.0003.13.02.2021.DS

**Pani
Marta Bejna – Bejnarowicz
Radna Rady Miasta
Gorzowa Wielkopolskiego**

W nawiązaniu do interpelacji z dnia 29.03.2021 r. dotyczącej zakresów działań w ramach „Zielonej Polityki” Miasta Gorzowa Wlkp., informuję, jak niżej.

Sektor publiczny

1. W obowiązujących przepisach prawa brak jest możliwości prawnych ustalania w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego ochrony dla obiektów przyrodniczych nie objętych ochroną indywidualną na podstawie przepisów odrębnych. W sytuacji zawarcia w planie miejscowym ustalenia ochrony konkretnej rośliny, która nie byłaby ujęta w katalogu form ochrony przyrody zawartym w przepisach prawa z zakresu ochrony przyrody – istnieje prawdopodobieństwo, że zapis taki zostanie wykreślony przez organ sprawdzający zgodność planu z przepisami prawa (Wojewoda). Niemniej jednak w planach miejscowych możliwe są następujące ustalenia kształtujące zieleni w mieście:

- a) ustalenia terenów zieleni (zieleni naturalna, zieleni urządzona, pola, łąki, ogródki działkowe, lasy,...),
- b) ustalenia minimalnej powierzchni terenów biologicznie czynnych o obrębie poszczególnych działek o funkcjach użytkowych,
- c) wskazanie konieczności pozostawienia pasów zieleni (np. z uwagi na konieczność izolacji od lokalizowanych uciążliwości, bądź z uwagi na docelowe kształtowanie na nich ciągów pieszych/rowerowych, np. w sąsiedztwie z wodami, na terenach – rezerwa na ciągi piesze w zieleni); w zależności od charakteru pasa zieleni jest on zwykle zdefiniowany i ma mieć postać np. wału ziemnego, zieleni wielopiennej, inne) – niestety w praktyce nie jest weryfikowalne faktyczne wykonanie nasadzeń zieleni o określonej wysokości).

W związku z opracowaniem na potrzeby Studium – Systemu zieleni w mieście, w planach miejscowych, poprzez odpowiednie ustalenia, np.:

- a) wskazanie terenów zieleni,
- b) wskazanie minimalnej powierzchni terenów biologicznie czynnych (na terenach wskazanych pod zabudowę),
- c) wskazanie ciągów zieleni - ustalenie powiązań zielonych (uzupełnionych funkcją komunikacji pieszej/kołowej) pomiędzy terenami zielonymi,

System ten będzie sukcesywnie wzmacniany/ kształtowany, budując czytelną strukturę osiowo – promienistą.

2. W procedurze poprzedzającej wydanie decyzji środowiskowej dokonywana jest ocena planowanego przedsięwzięcia, tj. przyjętych rozwiązań jego realizacji, późniejszej eksploatacji, a nawet jego likwidacji. Wśród różnych aspektów analizowany jest sposób prowadzenia prac w odniesieniu do obowiązku ochrony istniejącej na terenie realizacji przedsięwzięcia zieleni tj. drzew, krzewów i innych wartości przyrodniczych. W dokumentacji przedstawiane są między innymi: organizacja placu budowy i jego zaplecza, w tym sposób zabezpieczenia drzew i krzewów. Wśród warunków prowadzenia tych prac jakie przyjmuje wnioskodawca jest m.in.: zabezpieczenie pni w obrębie korony drzew poprzez wygradzenia lub stosowanie osłon przypniowych, wykonywanie prac w obrębie bryły korzeniowej sposobem ręcznym lub metodą bezwykopową, ochrona korzeni szkieletowych odpowiedzialnych za statykę drzewa, zabezpieczanie systemu korzeniowego przed przesuszaniem poprzez zastosowanie mat lub folii, wdrożenie zakazu składowania na powierzchni wyznaczonej rzutem korony materiałów chemicznych i budowlanych oraz odpadów, zakaz postoju i poruszania się ciężkim sprzętem budowlanym pomiędzy drzewami, zakaz zagęszczania gruntu w pobliżu drzew i szereg innych niezbędnych do wdrożenia dla ochrony zieleni przed uszkodzeniem.

W przypadku decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wydawanych przed uzyskaniem decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej – wydawanej na podstawie ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych może ona stanowić podstawę do wykonania prac polegających na wycince drzew i krzewów w ramach przeprowadzenia prac przygotowawczych. Wówczas w sposób szczegółowy oceniany jest zakres tych prac oraz potrzeba wykonania działań kompensacyjnych.

3. Utrzymanie zieleni miejskiej realizowane jest przez Wydział Gospodarki Komunalnej i Transportu Publicznego UM, Zakład Gospodarki Mieszkaniowej (tereny przyległe do budynków mieszkalnych) a także placówki oświatowe (tereny przynależne do szkół i przedszkoli). Na chwilę obecną nie planuje się zmian opisanej struktury poprzez ustanowienie funkcji Ogrodnika Miejskiego czy też powołania Zarządu Zieleni Miejskiej.

4. Informacja na temat inwentaryzacji zieleni została przedstawiona w odpowiedzi na Pani interpelację nr 112 z dnia z dnia 29.03.2021 r.

5. (8, 9, 10) Urząd Miasta Gorzowa Wlkp. planuje przeprowadzenie analizy w jakim obszarze możliwe jest włączenie aspektów zielonych zamówień publicznych w tym uwzględnienie kwestii środowiskowych do zamówień publicznych udzielanych przez Miasto Gorzów Wlkp.

6. Wytyczne odnośnie postępowania z zielenią miejską w procesach inwestycyjnych zostały opracowane przez tut. Urząd Miasta w latach poprzednich. Opisane warunki dotyczą zieleni istniejącej oraz planowanej do wprowadzenia w ramach prac inwestycyjnych. Wytyczne zostały załączone do odpowiedzi na Pani interpelację nr 105 z dnia 1 marca 2021 roku.

7. W planowaniu przestrzennym dostępne narzędzia (opisane w punkcie 1) nie umożliwiają większej ingerencji w kształtowanie Zielonej infrastruktury. Powyższe odbywa się na etapie projektowania poszczególnych inwestycji.

Możliwość ustalania zagospodarowania i wyposażenia terenów przestrzeni publicznych, w tym urządzania i sytuowania zieleni (...) zgodnie z przepisami prawa istnieje jedynie dla miejscowych planów rewitalizacji (na obszarach rewitalizacji). Obecnie, w obszarze miasta nie jest procedowany żaden miejscowy plan rewitalizacji.

Edukacja w planowaniu przestrzennym odbywa się przy okazji wykonywania opracowań planistycznych, np. warsztaty z zagospodarowania lokalnych przestrzeni publicznych (w tym przestrzeni zielonych) – jakie odbyły się na potrzeby Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

Polityka ekologiczna miasta, obok podejmowania konkretnych działań inwestycyjnych i rozwiązań systemowych mających na celu poprawę stanu środowiska, zakłada inicjowanie i prowadzenie przedsięwzięć z zakresu edukacji ekologicznej. Prowadzona edukacja ekologiczna uwarściwia mieszkańców naszego miasta na współczesne problemy ochrony środowiska, uzmysławia istnienie nieodłącznych związków człowieka z przyrodą, a także zachęca do działań i proekologicznych wyborów na co dzień. Wszechstronna edukacja ekologiczna jest w stanie doprowadzić społeczeństwo do świadomej rezygnacji z modelu konsumpcyjnego oraz zrozumienia, czym jest dla człowieka przyroda i środowisko, w którym przebywa.

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta przeprowadza szereg działań mających na celu zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców. Edukacja ekologiczna dzieci przedszkolnych, uczniów i dorosłych mieszkańców prowadzona jest poprzez pomoc w zdobywaniu przez placówki oświatowe materiałów dydaktycznych, przeprowadzanie lub współorganizacja szkolnych i przedszkolnych konkursów wiedzy ekologicznej np. o formach ochrony przyrody, organizowanie warsztatów i zajęć dla dzieci i młodzieży. Ogłaszane są tematyczne konkursy plastyczne dla dzieci przedszkolnych i uczniów oraz konkursy fotograficzne dotyczące walorów przyrodniczych miasta. Oferowana jest pomoc nauczycielom w organizowaniu wycieczek szkolnych i przedszkolnych ukierunkowanych na obszary chronione okolicy. Organizowane są również konkursy miejskie uwarściwiający mieszkańców na potrzebę ochrony zieleni, mający na celu podniesienie estetyki miasta (m. in. konkursy na „Piękne balkony”, „Domy w ogrodach” czy konkurs na miejski ogród społeczny).

Współpraca ze społeczeństwem

1. W ramach włączania mieszkańców w działania na rzecz zieleni, w III kwartale 2021 zaplanowano konsultacje społeczne w sprawie systemu zarządzania zasobami środowiskowymi miasta.
2. Obecnie Miasto nie planuje zlecenia zadań z zakresu kształtowania zieleni miejskiej organizacjom pozarządowym w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. Pragnę jednak zauważyć, że podmioty te mogą ubiegać się o realizację ww. zadania w ramach zamówień publicznych. Warunkiem jest możliwość rozliczenia zamówienia przez organizację, czyli prowadzenia przez nią albo działalności gospodarczej, albo działalności statutowej odpłatnej, w ramach których organizacja będzie mogła wystawić fakturę za świadczone usługi czy wykonane prace. Miasto otwarte jest natomiast na pozafinansową współpracę z zainteresowanymi organizacjami pozarządowymi, działającymi w sferze zieleni, np. wymiana informacji, konsultacje, wspólne zespoły doradczo-inicjatywne, itp.
3. Kontakt mieszkańców z pracownikami Urzędu Miasta jest możliwy drogą telefoniczną oraz mailową - w związku z panującą epidemią wizyty osobiste w Urzędzie nie są zalecane. W przypadku chęci uzyskania informacji dotyczących bieżących inwestycji pracownicy merytoryczni są zobowiązani udzielić odpowiedzi w ramach posiadanej wiedzy. W przypadku wprowadzenia nowej polityki - zgodnie z Pani interpelacją, będzie możliwość wypracowania innych form przekazywania informacji. Zakres, forma oraz sposób wprowadzania zależeń będzie od przyjętego rozwiązania dotyczącego „Zielonej Polityki”.

Współpraca z biznesem

1. Postępowanie z infrastrukturą podziemną w kontekście realizowanych nasadzeń zieleni, każdorazowo jest analizowane szczegółowo w odniesieniu do poszczególnych zadań inwestycyjnych. Zasadniczo sadzenie roślinności trwałej planowane jest w taki sposób aby w przyszłości nie powodować kolizji systemów korzeniowych drzew i krzewów z istniejącą oraz projektowaną infrastrukturą podziemną. Podczas podejmowania decyzji o sadzeniu drzew, brane są pod uwagę wytyczne w zakresie bezpiecznych ich odległości od innych elementów infrastruktury.

Ponadto, każdorazowo w procesie inwestycyjnym, dokumentacja projektowa jest uzgadniana m. in. z właścicielami infrastruktury podziemnej podczas narad koordynacyjnych odbywających się w oparciu o art. 28b ust. 3 i 5a ustawy z dnia 17 maja 1989r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (t. j. Dz.U. z 2020 r. poz. 2052) oraz § 1 i § 6 zarządzenia Nr 71/II/2020 Prezydenta Miasta Gorzowa Wlkp. z dnia 31 marca 2020r. w sprawie organizacji narad koordynacyjnych usytuowania projektowanych sieci uzbrojenia terenu na obszarze miasta Gorzowa Wielkopolskiego

2. Wszystkie inicjatywy w rozwój terenów zielonych są wnikliwie analizowane, a część z nich jest realizowana. Urząd Miasta planowanymi działaniami stara się zainteresować sektor prywatny i zaprasza przedsiębiorców do partnerskiej współpracy. Przykładem jest idea utworzenia parku kieszonkowego na Os. Słonecznym, który powstanie m.in. dzięki zaangażowaniu lokalnych firm z branży budowlanej. Przedsiębiorcy włączając się w te inicjatywy zyskują promocję swojej działalności i wzmocnienie ich wizerunku na lokalnym rynku.

z up. PREZYDENTA MIASTA

Jacek Szymankiewicz
Zastępca Prezydenta Miasta

Otrzymują:

1. Wydział Organizacyjny
2. Biuro Prezydenta Miasta
3. a/a